Local, Data (dia, mês e ano)

(Preencher com o nome da empresa)

Prezado (nome do gerente ou responsável imediato)

Por favor, aceite esta carta como meu pedido de demissão formal do cargo de (preencher com o nome do cargo ocupado) a partir da data de (preencher com a data de saída dia, mês e ano).

Cumprirei os 30 dias de Aviso Prévio a partir de ( dia, mês e ano)

Se me permitir estarei disponível para colaborar em todo o processo de transição, desde a escolha do substituto para o meu cargo e o treinamento em sua nova função.

Agradeço à você e a toda equipe de trabalho da (preencher com o nome da empresa)

Desejo que possamos sempre manter uma relação cordial e profissional.

Atenciosamente,

Sua assinatura

Nome completo